perandum est, ad instar Petri, qui omnibus relictis Dominum est sequutus. *Gloss. in d.c. cum parati. & in c. pastoralis de off. & potest. iudicis delegati. c. qui resistit. & ibi gloss. 11. q. 3.* Abb. Lancellot. & Bouadilla *suprà* Gonzales *in reg. 8. cancellar. gloss. 1. num. 42.*

51 In Episcoporum residentia (licet de iure diuino esse dicamus,) solus Papa dispensat, in quo non facit contra ius diuinum, sed tantummodo declarat in illo casu non teneri residere Prælatum, nec lege diuina tunc obligari ad residentiam. *Couarr. variar. lib. 3. cap. 13. num. 9. Soto de iustit. & iur. lib. 10. quast. 3. art. 4. col. 4.*

52 Et quia in favorem residentiae Dominis Episcopis alternativa concessa est, non inutile erit ut ad ea tractandum descendamus. Aduerte quod ex Pontificia facultate Episcopi antiquitus beneficia conferebant in sua Diocesis vacantia liberè, sine villa reseruatione vel impedimento. *c. decreto. c. qui se scit. 2. quast. 6. c. multum. c. stupio. 3. quast. 6.* Gaspar de Perusio *in tract. de reseruat. in pr. num. 2.* Hieronym. Grauid. *conf. 197. num. 3. & 9. lib. 1.* Gomezius *in tract. de spectaculis. num. 20. in fine. Cassiodor. decis. 3. num. 4. & decis. 4. num. 1. Puteus decis. 3. num. 4. de priuileg. quos sequitur Gonzales *suprà gloss. 4. n. 4. & 5. §. 1. proœm. n. 22.**

53 Sed reseratio idem introducta ut prouideatur residentibus in curia. *Gloss. in extraag. execrabilis, §. quæ omnia in verbo reseruamus de præbend. Ioann. 22. ibi: si queris à me, quæ potuit esse causa rationabilis, quod Papa ad se talia beneficia revocauerit conferenda; possum respondere, quod cum ad eius urbem & sedem confluant vnde cumque clerici indigentes, quibus paterna*

prouisione subuenire tenetur, iustum fuit & æquum aduenire modum, per quem Papa possit de multis beneficiis prouidere. Alias causas posuit ibi glossa, & multas Gonzales, *vbi suprà num. 187. usque ad 197.*

54 Sed ne Episcopi conqueri possent, concessit Papa tam Episcopis residentibus, quam non residentibus, quatuor menses: videlicet Martium, Iunium Septembrem, ac Decembrem, & sibi reliquos octo menses propter suam maiorem protestatem reseruauit. *Gonzales in reg. 8. §. 1. proœm. num. 51. usque ad 54. Rodriguez tom. 3. de sus obras cap. 35. num. 2.*

55 In quo non facit Episcopis iniuriam, quia reuertitur res ad suam primæuam naturam: tradit Æneas de Falconibus *in tract. de reseruat. 2. præludio. num. 2. vers. unde si contigerit. Mandosius in regul. 2. quast. 2. n. 12. ante finem. Gonzales num. 47.*

56 Postea ut Episcopi ad personaliter residendum inuitentur, diuisit Papa æqualiter omnes menses anni inter ipsum & Episcopos residentes, & alternativam quoad beneficia liberæ dumtaxat collationis acceptare volentes, ut videre est *in regul. 8. cancell. & ibi Gonzal. num. 56. §. 1. Didacus Perez in l. 2. tit. 6. lib. 1. ordinam. Nicolaus Garcia de beneficiis s. part. cap. 1. num. 68. fol. mihi. 471.*

57 Itaque priuilegium quod in alternativa eis conceditur, hoc est, quod alternativam cum Papa beneficia conferant, hoc modo Papa reseruat sibi sex menses, & alios sex concedit Episcopis, videlicet Februarij, Aprilis, Iunij, Augusti, Octobris, & Decembbris. Renuntiatis tamen quatuor mensibus, sibi alias per regulam ordinariam competentibus, & ut alternativa gaudere

dere possint , requiritur quod Episcopus in sua Diœcesi resideat , & quod prius eam acceptauerit per patentes literas , manu propria signatas , suoque sigillo munitas , in sua ciuitate & diœcesi datas : in quibus debet declarare se velle alternatiuam , & renuntiare quatuor menses sibi alias concessos & ipsas literas ad Papæ Datarium'mittere , cum nuntio seu cursore ordinario & communi , quibus ab eo receptis , & in dataria recognitis , tunc demum & non antea , incipit priuilegio alternatiuæ gaudere . Leo in thesaur . part . 2 . cap . 3 . num . 3 . Puteus decis . 387 num . 1 . & 2 . lib . 3 . & decis . 492 . per totam . lib . 2 . & ibi decis . 507 . num . 1 . & 4 . Gonzales in regul . 8 . cancell . gloss . 43 . num . 41 . Nauarr . consil . 31 . de præbend . num . 2 . Alexander Ludouisius postea Papa dictus Gregorius X V . decis . 94 . incipit dubitau . num . 9 . & 11 . fol . mihi . 92 . Thomas Zerola in prax . benefic . verbo beneficium , § . 8 .

**58** Quod in alternatiua nihil Episcopis de nouo concedatur , sed tantum remoueatur obstaculum quoad duos menses . Ludouisius decis . 99 . num . 4 . & 5 incipit dubita . an Petro . fol . 97 . & decis . 29 . incipit informante . num . 1 . & 6 . Puteus decis . 215 . lib . 1 . num . 3 . Gonzales in d . reg . 8 . gloss . 41 . usque ad 46 . & gloss . 51 .

**59** Cardinales vero S . R . E . non habent menses reseroatos , neque obstaculum villam , & ideo si Episcopatum habent , liberè possunt in quolibet mense omnia beneficia conferre , quia impedimentum ab eis remorum est . Ludouisius decis . 99 . num . 4 . Gonzales gloss . 24 . num . 71 . & gloss . 41 . & 45 .

**60** Non potest Episcopus vti alternatiua , nisi beneficia vacantia fuerint liberæ dumtaxat collationis , ita ut ad ea conferenda procedere possit

sine consilio , aut consensu Capituli , aut alicuius personæ . Gonzales d . gloss . 41 . usque ad 45 . Ludouisius decis . 95 . incipit gratia Sebastiani .

**61** Et sic in beneficiis spectantibus ad collationem Episcopi , & Capituli , & si menses inter Capitulum & Episcopum sint diuisi , alternatiua concessa Episcopo , non prodest Capitulo . Ludouisius decis . 95 . incipit gratia Sebastiani . num . 7 . Gonzales in regul . 8 . gloss . 24 . num . 48 . & gloss . 42 . num . 1 . & 5 . & gloss . 45 . per totam .

**62** De iure antiquo contrarium seruabatur , teste Puteo decis . 88 . in fine lib . 1 . quia non erat restricta ad solos Patriarchas , Archiepiscopos , & Episcopos , sicut hodie .

**63** Sed si Episcopus & Capitulum habent aliquas præbendas simultaneæ collationis , & diuidunt per turnum ius & exercitium conferendi . talia beneficia simultaneæ collationis , tunc Episcopus in suo turno gaudebit alternatiua respectu dictorum beneficiorum : quia in hoc casu certum est quod confert liberè . Ludouisius supra . & Gonzal . d . gloss . 45 . per totam .

**64** Idem dicendum erit si turnus non sit diuisus per alternas vices , sed per choros seu latera , ita ut beneficia vacantia ex præbendatis sedentibus in latere dextero chori Ecclesiæ cathedralis seu collegiatae , ad liberam collationem Episcopi , quæ ex præbendatis sedentibus in latere sinistro , ad liberam dispositionem Capituli spectent : nam cum liberè Episcopus conferat vacantia in suo choro , alternatiua gaudet . Gonzales supra . § . 1 . 2 . & 3 . num . 36 .

**65** Sed Capitulum etiam si habeat in latere sinistro liberam collationem , vel etiam sede vacante , alternatiua frui nequit . Garcia de beneficiis part . 5 . cap . 1 . fol . 471 .

Nulla

66 Nulla causa licet grauissima & iustissima etiam à Concilio approbata, & licet exerceat officium Inquisitoris generalis, poterit Episcopum absentem à Diœcesi habilem reddere, & facere quod pro præsente habeatur, adhoc ut alternativa gaudeat, vt sanctissimus respôdit. Garcia vbi suprà num. 467. & in addit. ad dict. cap. 1. num. 463. Marquianus de commiss. part. 1. tom. 1. cap. 1. & 2. num. 115. Barbosa in pasto-rali, part. 3. allegat. 53. num. 34. cum se-quenti.

67 Et licet absentia sit vnius diei, & pro utilissima causa, & in die illa commorans extra Diœcесim, vacauerit beneficium aut præbenda, prouisio non ad Episcopum, sed ad Papam pertinet: vt decisum fuisse in Rota in causa Archiepiscopi Domini Maximiani de Austria, testatur Gonzales in regul. 8. cancell. gloss. 43. num. 26. usq[ue] ad 41. vbi latè & copiosè hanc quæstionem disputat, & ultimò concludit, quod nec vnius diei absentia est excusabilis.

68 Contrarium affirmat Leo in thesaur. part. 1. cap. 3. num. 9. sed existimo quod non est secura, neque sequenda eius doctrina: quia ad 15. dies extendit absentiam extra Diœcесim, & dicit gaudere alternatiua dum abest.

69 Sed licet absens à Diœcesi per aliquod tempus, vel etiam per spaciū vnius diei priuilegio alternatiuae priuetur, non tamen ipsam alternatiua perdit, neque perdere potest per absentiam, abusum, vel alio modo, nisi Papa volente, & expreſſe declarante: & taciturnitas Papæ conseruare videtur Episcopum in suo vsu, & quasi possessione conferendi virtute alternatiuae. Latè Gonzales in d. reg. 7. gloss. 43. num. 135. & 159. & gloss. 56. num. 48.

vſque ad finem. Barbos. in pastor. p. 3. allegat. 53. num. 44. vbi inferuit quamdam sacræ Rotæ decisionem super hoc latè fundatam.

Quid ergo dicendum, quando Episcopus absens fuit à Diœcesi, & rediit statim: vtrum per absentiam totus ille mensis efficiatur Papæ, adeò ut ipse beneficia vacantia in illo prouidere nequeat; anve statim cùm rediit, possit conferre deinceps vacantia in illo mense: siquidem, vt diximus, alternatiua non perdit, nisi vsum tantum per spaciū temporis quo abest. Sed ad intelligentiam nota. Certum esse non amittere Episcopum alternatiuae proprietatem per absentiam, vsum verò sic: ita vt si post acceptationem alternatiuae abierit, redieritque in principio mensis Aprilis, aut Octobris, quia per absentiam suam suam semel facti sunt Papæ, licet ipse in principio ipsorum ad Diœcесim redeat, nihilominus impeditur prouidere vacantia in eis, & in sequentibus, hoc est in mense Maij, & Nouembris; sed adueniente mense Iunij & Decembris prouidebit, & est ratio, quia Episcopus istos duos menses, scilicet Aprilem, & Octobrem lucratur Papæ, absque aliqua mensium ipsius permutatione, & nullo alio nisi residentiæ onere adiecto: vnde cùm eos gratis accipiat, æquissimum erit, vt quantumcumque paruo tempore à sua Diœcesi abfuerit, illos amittat: ita vt semel per eius absentiam facti Apostolici semper remaneant Apostolici, vſque ad ultimum diem illius mensis quo abfuerit.

Si verò in principio mensis Februarij, seu Augusti, licet semel per absentiam Episcopi facti sint Papæ, desinunt esse Papæ reuerten- te Episcopo ad suam Diœcесim,

L

quia non ita simpliciter Episcopus accepit à Pontifice menses Februarij & Augusti, sed in cambium Martij & Septembri: vnde cum nullo modo possit Episcopus ex parte Papæ iterum habere Martium & Septembrem alias sibi pertinentes, iustissimum est quod Papa non ita absolutè, & rigore stricto recuperet Februarium & Augustum, sed sit satis quod per illud solum tempus quo absfuerit Episcopus Pontifex prouideat beneficia vacantia in illa Diœcesi, & quod reuertente Episcopo ad eum quoque pertineat prouisio, non ad Papam: quia statim cùm reuertit desinunt esse Papæ.

Menses autem Iunij & Decembris semper sunt Episcopi etiam si Episcopus numquam residenceat in Diœcesi, & etiam tunc non pertinet prouisio beneficij in eis vacantis ad Papam, sed ad Episcopum. Quia cùm Papa retineat sibi medietatem suorum octo mensium, scilicet Ianuarium, Maium, Iulium, & Nouembrem, in quibus nullo modo voluit posse competere episcopius aliquod, etiamsi perpetuè residenceat; æquissimum etiam erit, quod Episcopus sibi etiam retineat medietatem suorum quatuor mensium, Iunium scilicet, & Decembrem, in quibus nullum vñquam ius posset competere Papæ, etiamsi episcopus in sua Diœcesi non resideat. Quæ notaui tamquam mirabilia, & utrissima; & secundum ea plures consului in casu particulari, & postea inueni idem tenere Barbosam, ex mente eiusdam moderni in longa allegatione ad decisionem Rotæ, quam fno libro inseruit, in pastorali part. 3. allegat. 53. num. 58. usque ad 44.

In quibus casibus Episcopus alternatiuam perdat, post multas am-

pliations, & limitationes posuit Gonzales in regul. 8. gloss. 56. & concludit quod ad hoc vt ea vti non possit, & vt censeatur amissa requiritur Papæ declaratio.

Finitur alternatiua morte Pontificis concedentis, aut episcopi acceptantis, & renuntiatione seu morte civili, tam Papæ, quam episcopi. Narrat. consl. 31. de probend. & dignit. n. 2. Gonzales in regula 8. §. 5. proæm. num. 1. usque ad 38. Barboſa part. 3. alleg. 57. n. 190.

Si transfertur ad aliam ecclesiam, vel remouetur alio quouis modo, cessat alternatiua: quia talis translatio seu remotione dicitur mors ciuilis; & si vuln in nouo episcopatu alternatiuam habere, de novo petere & acceptare tenetur. Gonzales. gloss. 54. in regul. 8. num. 14. usque ad finem.

Episcopus non tenetur mittere nuntium speciale ad Papæ Datarium cum acceptatione alternatiæ, sufficit namque transmittere literas acceptationis cum nuntio, & cursore ordinario, & communi, siue cum alia quacumque persona: & hoc procedit tam quando primò alternatiuam acceptat, quam quando secundò aut tertiò. Gonzales in regul. 8. gloss. 63. num. 6.

Quid enim dicendum est in ista acceptatione, quando incipiat currere: & dic quod si in dattaria alternatiuam acceptat in mense Apostolico, non incipit gaudere alternatiua, nisi toto mense peracto. Sed si acceptat in mense suo, statim currit in sui fauorem: quia acceptatio, vel non acceptatio alternatiæ est in sola facultate Ordinarij; & si elegit acceptare in principio alicuius mensis Apostolici, sibi imputet, cùm potuit expectare finē talis mensis, & non præigidicare Papæ, quia in

in eius volūtate fuit eligere, in quo mense acceptare volebat. Barbosa, p. 3. alleg. 53. n. 38. & 41.

76 Si beneficium in mense Episcopi (per alternativam) vacauerit, & eius collationem differt usque ad mensem Apostolicum, & in mense Apostolico confert, valida est collatio, nequē vitiatur quia in mense Apostolico fit. Gonzales in regul. 9. cancel. gloss. 11. num. 48. Barbosa part. 3. alleg. 57. num. 189.

77 Et postquam alternativam acceptaverit, non potest ab ea recedere, & dicere, Nolo ea uti, & habere menses ordinarios: quia iam non est in eius potestate. Puteus decis. 88. lib. 1. num. 1. Gonzales in regul. 8. gloss. 43. num. 135. & gloss. 59. num. 17. & gloss. 50. per totam.

78 In generali reuocatoria non comprehenditur alternativa, nisi de ea expressa mentio adhibeatur. Puteus decis. 215. num. 4. lib. 1. & ibi decis. 47. num. 2. Gonzales in regul. 8. gloss. 43. num. 135. & a gloss. 41. usque ad 66. plura de alternativa dixit.

69 Sicut enim Episcopus non residens multis plectitur paenit, a contrario residens multis honoratur priuilegiis; & primò pro nulla aut causa grauissima, etiam heres, (quod absit) aut lèse maiestatis, non possunt citari per quoscumque Iudices ordinarios, seu delegatos, etiam S. R. E. Cardinales, nisi de expressa commissione Papæ sua manu signata. Late Gonzales in d. regul. 8. gloss. 41. num. 4. usque ad 8. Garcia de beneficiis part. 5. cap. 1. num. 687. fol. 471. Augustin. Barbos. multos refert in remissionibus ad cap. 7. & 8. Concil. Trident. sess. 13. Quintilianus Mandosius in tract. de monitor. quest. 4. n. 7. fol. 3 Conc. Trid. de reform. sess. 13. c. 7. incipit Quoniam.

## S V M M A R I V M.

*Quis sit Episcorum proprius index. num. 1.*

*Electus non confirmatus, qui ob calumnias non potuit adipisci Episcopatum, à quo indicetur. num. 2.*

*Quando possint citari Episcopi ad comparendum in curia. num. 3.*

*Quid requiratur ad hoc, ut incidunt in suspensionem. num. 4.*

*Cardinales non Episcopi an gaudent illo priuilegio. num. 5.*

*Episcopi an possint excommunicari à Vicario Archiepiscopi. num. 6.*

*Confirmatus non consecratus an gaudet illo priuilegio. num. 7.*

*Episcopus quando possit incarcerated à Principe laico. num. 8.*

*Iudices saeculares de causis Episcorum cognoscentes an excommunicationem incurvant. num. 9.*

*An eis dantes auxilium sint excommunicati. num. 10.*

*An eamdem excommunicationem incurvant offendentes Episcopum, qui renuntianit loco & dignitati. num. 11.*

*Episcopus seipsum offendens utrum eamdem excommunicat. incurrat. num. 12.*